
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
JW. ох <№/з ^ о//&-4££/4 

—| | О проведении конкурса на 

замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

J L 

Приказом от 05.03.2013 № 843/1 «Об объявлении конкурса на замещение 

должностей профессорско-преподавательского состава» объявлен конкурс на замещение 

должностей доцента и старшего преподавателя, Кафедра проблем междисциплинарного 

синтеза в области социальных и гуманитарных наук. На сайте СПбГУ (http://www.spbu.ru) 

в соответствии с пунктом 2.3 Положения о конкурсе на замещение должностей 

профессорско-преподавательского состава Санкт-Петербургского государственного 

университета, утвержденного приказом Ректора от 06.07.2012 № 3131/1 (далее -

Положение), 11.03.2013 размещены сведения о планируемой педагогической, учебно-

методической и научно-исследовательской работе соответствующих работников в 

соответствии с приложением к настоящему приказу. 

В связи с тем, что профиль указанной выше планируемой научно-педагогической 

работы претендентов на замещение должностей доцента и старшего преподавателя 

соответствует профилю научно-педагогической работы лиц профессорско-

преподавательского состава, избираемых на замещение соответствующих должностей 

профессорско-преподавательского состава на заседании Ученого совета Филологического 

факультета СПбГУ, и в соответствии с пунктами 1.7,2.3 Положения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести предварительное рассмотрение кандидатур претендентов на 

замещение должности доцента и старшего преподавателя на заседании Ученого 

совета Филологического факультета СПбГУ 23.05.2013 г. 

http://www.spbu.ru


2. Конкурс на замещение данных должностей провести на заседании Ученого 

совета СПбГУ 24.06.2013 г. 

3. Заместителю начальника Управления кадров - Начальнику отдела кадров по 

направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология 

Хомутской Л.П. обеспечить уведомление претендентов на замещение 

указанных выше должностей о дате, времени и месте проведения заседания 

Ученого совета Филологического факультета СПбГУ и заседания Ученого 

совета СПбГУ. 

4. Начальнику Управления по связям с общественностью Максимовой М.В. 

обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в день его 

издания. 

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка декана филологического факультета «О проведении 
предварительного рассмотрения кандидатур претендентов на замещение должностей 
профессорско-преподавательского состава» от 22.05.2013 №89-426. 

Проректор по обеспечению 

реализации образовательных программ 

и осуществления научной деятельности 

по направлениям востоковедение, 

африканистика, искусства и филология 



Приложение в-приказу У 
ААШЖ№ (Ш'Ш// 

Извлечение 
из объявления о конкурсе на замещение должностей научно-педагогических 

работников, размещённого на сайте СПбГУ (http://www.spbu.ru) 

Доцент (0,5ст.), Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук 
Требования к квалификации: высшее профессиональное образование, ученая степень 
кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет или ученое 
звание доцента (старшего научного сотрудника). 
Дополнительные требования к квалификации: умение применять основные принципы 
либерального образования; умение работать с электронными системами управления 
обучением (Sakai, Blackboard, Moodle). 
Сведения о планируемой педагогической, учебно-методической и научно-
исследовательской работе на период избрания 
- педагогическая работа: 
чтение лекций и проведение семинарских занятий по дисциплинам: «Антропологические 
аспекты медийных технологий» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); «Семиотика и теория коммуникации» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); «Семиотическая антропология» 
(бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); руководство 
выпускными квалификационными работами обучающихся; 
-учебно-методическая работа: 
подготовка и публикация учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; проведение интерактивных семинарских занятий 
и использование различных типов письменных заданий; разработка материалов для 
проведения промежуточной и итоговой аттестации; 
- научно-исследовательская работа: 
ведение научной и экспертной работы по научной специальности 07.00.07 - Этнография, 
этнология и антропология в соответствии с планом научно-исследовательской работы 
факультета свободных искусств и наук; написание научных статей в рецензируемых 
периодических изданиях; участие в международных конференциях. 
Гарантированный размер заработной платы по указанной должности - 10 139,70руб. (с 
учетом оклада, доплаты за ученую степень кандидата наук, надбавки за должность 
доцента, ОЦО - надбавки работнику особо ценного объекта культурного наследия народов 
РФ), размер средней заработной платы по должности на 1,0 ставки в весеннем семестре 
2012 г. - 54 078,09 руб. (в размер средней заработной платы входят доплаты за 
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web 
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты) 

Старший преподаватель (1 ст.), Кафедра проблем междисциплинарного синтеза в области 
социальных и гуманитарных наук 
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж 
научно-педагогической работы не менее 1 года. 
Дополнительные требования к квалификации: умение применять основные принципы 
либерального образования; умение работать с электронными системами управления 
обучением (Sakai, Blackboard, Moodle). 
Сведения о планируемой педагогической, учебно-методической и научно-
исследовательской работе на период избрания 

http://www.spbu.ru


- педагогическая работа: 
чтение лекций и проведение семинарских занятий по дисциплинам: «Как создать 
успешный публицистический текст?» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); «История российского самодержавия: московский и 
петербургский этапы (вторая половина XV в. - февраль 1917 г.)» (бакалавриат по 
направлению 035300 «Искусства и гуманитарные науки»); «Прошлое и будущее России в 
современных политических проектах» (бакалавриат по направлению 035300 «Искусства и 
гуманитарные науки»); 
-учебно-методическая работа: 
подготовка и публикация учебно-методических материалов для аудиторных занятий и 
самостоятельной работы обучающихся; проведение интерактивных семинарских занятий 
и использование различных типов письменных заданий; разработка материалов для 
проведения промежуточной и итоговой аттестации; 
- научно-исследовательская работа: 
ведение научной работы по специальности 07.00.02 - Отечественная история в 
соответствии с планом научно-исследовательской работы факультета свободных искусств 
и наук; написание научных статей в рецензируемых периодических изданиях. 
Гарантированный размер заработной платы по указанной должности - 15319,50 руб. (с 
учетом оклада, доплаты за ученую степень кандидата наук, ОЦО - надбавки работнику 
особо ценного объекта культурного наследия народов РФ), размер средней заработной 
платы по должности на 1,0 ставки в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер 
средней заработной платы входят доплаты за публикационную активность; участие в 
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; 
за индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие 
выплаты) 


